Quod autem apud Ciceronem legitur P O T I S S I M E, id rarius est, quam ut in exemplum trahi debeat: ac fortasse legendum est P R O M P T I S S I M E: id est, Presenti paratique animo. Libro tertio epistolarium ad Atticum, epistola vigesima prima cuius principium est, T R I G I N T A dies.

A. Decliname a Roma? **b.** Nominatiuo hæc Roma, genetiuo huius Romæ, y ansi de los otros, no tiene, o carece de plural.

A. Declina

a. Declina Roma. b. Nominatiuo *hac Rōma*, genitiuo *huius Rōmae*, dativo *hunc Rōmam*, accusatiuo *hanc Rōmam*, vocatiuo *o Rōma*, ablativo *ab hac Rōma*. Pluraliter non declinatur.

Varietas. Pluraliter non declinatur, Sine plurali, Plurali eret.) sub. Número.

a. Quantos generos ay de nombre? b. Siete.
a. Quales son?

a. Génera nominum quot sunt? b. Septem.

a. Que? sub. Sunt.

SCILICET non est interrogativum: sed aliud habet usum.

a. Quales son los modos? b. El indicatiuo, imperatiuo, el optatiuo, el conjunctiuo, y el infinitiuo.

a. Modi qui sunt? b. Indicatiuus, imperatiuus, optatiuus, conjunctiuus, & infinitiuus.

a. Cur talia reprehendis? b. Quia uitiose proferendo, mille facis barbarismos. Barbarismus quid es? Diclo corrupta, uel sono, uel scriptura.

Quomodo fit sono barbarismus? Male pronuntiando. Ut cion profers docere pro docere: légerunt, pro legerant: lecturus, pro lectorus: præterito, pro præterito: abeo abes, pro habeo habes: emo, pro homo: odio odis, pro audio audis: gaudium, pro gaudium: & sexcenta eiusmodi. Barbarismus quomodo scriptura fit? Vt iuste scribendo: ut cum scribis magistron, pro magistrum: audiantes, pro auditentes: Therentius pro Terentius: & talia propemodum innuenter.

Est etiam barbarismus, dictio barbara, pro Latina: ut portionista, pro coniuctore.

Discite queso pueri bene loqui, recteque scribere: curate ut à nobis absit illabarbarismi & sollicitissimi foeditas.

De sollicitissimo supra dictum est, sub capite D I S P V = T A N D I.

Perlego es compuesto de per, y lego.

Pérlego componitur ex PER, & LEGO.

Pérlego cōponitur ex duobus integris: præpositione PER, & verbo lego, legis.

Intelligo componitur ex duobus corruptis, intel, pro inter: & leo, pro lego.

Yo lo oy dezir a Juan,

Ab Ioanne accepi.) Cur dicas A B potius, quam A?

Quia in nomine IOANNES, i non est consonans, sed uocalis: ideoque A B, illi, non A, preponitur.

Quid ita? Nam dictiōibus incipientibus à uocali, præpositio A nunquam iungitur.

Sic ab Iacobo, ab Hieronymo.

Distingue syllabas horum nominum Ioannes, Iacobus, Hieronymus, I, o, an, nes. I, a, co, bus. Hi, e, ro, nu, mus.

Ola quitate de mi lugar.

Hec tu, cede loco meo.

Ola ve, aca.

Hec tu, accede.

Varietas. Accede, Huc accede, Huc ades, Huc ad me ueni.

ABVSVS

A B V S V S I N

quibusdam verborum
accidentibus.)

Hoc caput est particula superioris.

A. Adonde se vende buen vino? b. A la enseña
de san Nicolas.

A. Vbi vendit bonum uinum? uel,
Vbi uenale est bonum uinum? b. Ad signum domini Nicolai.)
id est, In ea domo, cui signum est imago domini Nicolai.

A. Cur non recte dicitur, Vbi vendunt?

b. Quia uerbum personale ponitur hic absque nominativo:
qui nec potest honeste subaudiri.

Sexcenta sunt eiusmodi in puerili sermone, in quibus aut
uerbo impersonali, aut passimo utendum est: ut, Quid fa-
ciunt? pro Quid fit? Quid agitur? Prudent, Coenant, Lus-
dunt: pro, Prandetur, Coenatur, Luditur.

Aut addendus est aliquis nominativus: ut, Quid faciunt
pueris?

In paucis subauditur nominativus: ut, Aiant, Et in tali gene-
re loquendi, quale est hoc,

Arant bobus in Italia.) id est, Itali bobus arant. uel,

Aratur bobus in Italia. En Italia labran la tierra con
bueyes. Quid genus elocutionis frequens est apud
Plinium.

Ya han repartido el pan.

Iam distributus est panis.

Iam panis diuisus est.

A. Que se haze? b. Iuega se.

A. *Quid fit?*

Quid agitur?

Quid faciunt pueris?

A. Que hazen los mochachos? b. Iuegan, cantan, van se a la missa.

Quid fit à pueris? b. *Luditur.*

Cantatur.

Itur ad sacrificium.

Varietas. Ad sacrificium, Ad sacrificium, Ad rem divinam.

Dizen la missa.

Fit sacrificium,

Fit res divina,

Fit sacrificium.

Reditur à sacro. Tornan de la missa.

Van a viespas.

Itur ad uesperinas.) sub. Laudes uel preces.

Canuntur uespertine. Dizen viespas.

Reditur à uespertinis. Vienen de viespas,

Van a maytines.

Itur ad matutinas.) sub. Praecep, ast laudes.

Canantur matutinæ. Dizen maytines.

Reditum est à matutinis. Bueluen de maytines.

Vacatur prælectionibus. Hazen las lectiones.

Disputatur. Disputasse.

Iam fiunt exactiones. Ya hazen reparaciones.

Ya se va cada uno a su camara.

Disceditur in cubicula.

Van se a la primera missa.

Item est ad prius sacrificium.

Van se a la gran missa.

Item est ad posterius sacrificium.

Iam est. Fueron se.

Reditum est. Tornaren se.

Oy cantaran, oy se hara exercicio en la musica.
Hodie cantabitur.

Erit bodierno die in musicis exercitatio.

A. Que hazen en la sala? B. Comen, cenan, di-
zen gracias.

A. *Quid fit in triclinio?* B. *Prandetur, Cœnatur, Aguntur
gratiae.*

Hoc triclinium triclinij. Una sala a beuer, y comer.

Sic natus Cicero, & doctissimi quique.

Ya se dizan las gracias.

Iam aguntur gratiae.

Iam aguntur laudes.

Iam prouantiantur gratiae.

Plautus, Letus, lubens laudes ago.

Ya se han dicho las gracias.

Iam acte sunt laudes.

Iam acte sunt gratiae.

A. Que se ha mandado, o concedido, y permiti-
do? B. Han mandado hazer reparaciones.

A. *Quid imperation, aut indultion est?* B. *Imperatae sunt
exactiones.*

Indulction est, ut ludatur. Han permitido jugar. Han
dado licencia de jugar.

Tenemos alguna cosa de gracia, permitida, y con-
cedida?

A. *Ecquid indultion est?*

De gracia? antes mandosse que se tomasse cuenta
de las licencias, o que se hiziesen reparaciones.

Indulction Imo imperatae sunt exactiones.

Han mandado hazer licion.

Imperata est præleccio.

No se juega mas.

Désitum est ludere.

A ludo cæssatum est.

*Columella, Etiam si interim cesseret à partu:) id est, quamvis
interim párere désinat.*

Désitus est ludus.

Desierunt ludere pueri.

A ludo recessum est.) Désitum est, Cæssatum est, & Recessum est, Impersonalia sunt.

Dizese, o dizen que no aura licion antes de cuatro horas.

Negant futuram prælectionem ante horam quartam.

Tienen licencia de se acostar.

Facta est cubandi copia.

Pueri dormitione dimissi sunt.

Ad lectum dimissi sunt pueri.

An embiado los estudiantes a dormir.

Dimissi sunt ad somnum scholastici.) Scholastici: sub. Pueri.

*Sciendum tamen, non rectè dici, Scholasticus meus, aut
scholasticus eius: sed discipulus meus, &c. Tameis Hispanice sic dicimus, Es mi estudiante.*

El regente, o maestro ha dado licencia a sus discípulos de ir se acostar.

Præceptor discipulos ad somnum misit.

El maestro ha vedado, que ninguno se fuese a dormir antes de diez horas.

*Didascalus uetus, ut ne quis ante horam décimam somnum
peteret.*

*Quod inter se differunt Vetare & Prohibere? Vetat qui iubet
ne quid*

ne quid fiat. Prohibet, qui impedit.
Vetare, Defender.

Prohibere, Impedir, y guardar que no se haga.
Vos mandastes que hiziessemos aquello.

Insistit nos id facere. Hac est, insistit ut illud faceremus.

Defendiste que esto no se hiziese.
Vetuisti nos id facere. Vel,
Vetuisti, ne id faceremus. Tu dixiste, que no hiziessemos eso.

Iubere & vetare contraria sunt.

El principal, y primario veda, que los estudiantes no salgan del colegio, y el portero los guarda e impide que no salgan.

Gymnasiarcha uetus scholasticos exire gymnasio: ianitor autem prohibet.

Habent ad campos, Ad ludendum, Ad cubicula, &c. Vide sub capite HABERE.

Esta vedado, que ninguno de los de la camara del primario se vaya acostar, hasta que el lo permitta.

Vetitum est, quempiam e cubiculo gymnasiorum cubare, donec ipse cubitum dimiserit.

Los de la primera classe pronuncian por orden en la sala.

Ex prima classe, suo quisque ordine in triclinio pronunciat.

Varietas. Suo quisque ordine, suo quisque loco.

En nuestro general no pueden jamas oyr a nuestro regente, por el ruido de los moços.

In auditorio nostro nunquam fit à pueris silentium praceptoris.

Condiscipuli nostri nunquam animaduertunt eum silentio.

Varietas. Fit silentium, Datur silentium.

Tantas mançanas me han traydo, que yo no las
podria, ni fabria contar.

Tot mici allata sunt mala, ut nō numero complecti nequeam.

Non possum numero comprehendere, quot mibi aduecta fuerint mala.

*Mala mihi domo aduecta enumerare non licet.) Id est, Non
possum.*

Malorum mibi aduectorum incertus est numerus.

Hoc malum. Una mançana. ut

Malum orbiculatum. Una mançana de paraiso.

*Malum curtipendulum. Una manera de mançana que
se llama a Paris, Pomme de carpenu, quasi in
dicat, Court pendu. Budæus.*

Malum Punicum. Granada.

Malum Persicum. Prisco.

*Pomum adeo generale nomen est, ut non solion de malis dicantur,
sed etiam de moro, de ceraso, multisque alijs que mala
la dici non possunt. Sed de his fortasse alibi.*

Han me dicho, que el mensajero es venido.

Dicitur est mibi nuntium uenisse.

Ya se ha hecho lo que mandaste.

Factum est quod iussisti.

Quod iusseras, effectum est.

Han me escrito de mi tierra, que me parta mañana.

A meis scriptum est mibi, ut cras discedam.

Nuntiationem est mibi domo, ut me cras ad discessum pararem.

Mi padre me embio a dezir, que yo me partieisse mañana.

A patre

A patre significatus est mihi in diem cristicum discetas.

Siflaron al maestro sus discípulos.

Exibilarunt discipuli praeceptorem.

Exibilatus est a pueris didascalus.

Qui fuerunt sibilatores? Quien son los que siflaron?)

Sibilatores: id est, A quibus quis exploditur, sine exibilatur. Ex Nonio.

Yo oy a vno que siflava.

Audiri quiempiam sibilantem.

Siflando llaman a los perros.

Sibilo canes euocantur.

Algunas veces, los oydores echan fueras los profesores publicos a fuerça de patearlos.

Exploduntur interdum publici professores ab auditoribus.

Tu estas puesto en la tabla de los que se notan.

Tu relatus es in tabellam delatoriam.

Notatus es in tabella.) sub. Delatoria.

No han leydo este año los rotulos, y tablas de los que están notados, como hizieron en el pasado.

Hoc anno, ut superiore, tabelle delatoriae exactae non sunt.)

De his inuenies alibi formulat.

Mañana daran a cada vno su compañero para rezar, y dezir sus horas.

Cras ad horarias preces par pari iungentur.

Varietas. Ad horarias preces, Ad horarias precationes, Ad laudes horarias, Ad psalmos horarios.) sub. Legendos, vel recitandos.

Dad a cada vno su igual, y compañero.

Parem pari coniunge.

Fac, ut par pari iungatur.

*Horatius, Ut coeat pars iungaturque pari,) Sensus est, Ut
par pari coeat:) id est, iungatur, conueniat, coniungatur.
Nam hic iungatur, per Epexegeſim(id est, Expositionem)
additioneſt.*

Mañana se hara vna comedia.

Cras agentur comedie.

Acturi sunt quidam crastino die comedias.

Agende sunt cras comedie.

*Dies crastinus dictus est agendis comediiis.) Licet enim
eiusmodi poemata ludicra nostri temporis, non referant
neteres comedias: tamen paulo reclusis comedias, quas
dialogos appellabimus. Quid enim habent simile dialogo?*

Nuestro maestro, y preceptor hizo vna farsa,
o comedia muy graciosa.

*Præceptor noster comediam fecit lepidissimam.) id est, Iu-
cundissimam.*

No les dexaron representar su comedia, o farsa,
echada, y no recibida.

*Exacta est illorum comedie.) Exacta est, id est, Exclusa, Non
admissa.*

La comedia no agrado.

Non placuit comedie.) Sub Speculatoribus.

Calla te, lo qual se dice quando alguno enhada, y
enoja a otro incitando le, y enojando le.

Désine,

Quiesce, Cessa.

*Désine me lassere.) Pro imperativo pueris solent abuti pre-
senti coniunctui, dicentes, Veniat, taceas, désinat, cae-
pias, similiaque, pro Veni, tace, désine, cape, quod omnino
eruditis auribus odiosum est. Nam quod hanc interim le-
guntur apud cómicos, sermonis est abusus: subaudi-
turque*

turque uerbum p. a. c., aut aliquid simile, teste Donato.
Terentius, Quiescas: id est, Fac ut quiescas.

Dexa me, dexa me en paz.

Mitte me.

Omitte me,

Dumitte me.

O la, dexame, o de otra manera, yo llamare al preceptor.

Hem, omittit me, alióqui p. r. e. c. p. t. o. r. e m inclamabo.

Dexa me, tu haces del loco.

Omitte me, tu nimis lasciuis.

Lasciuio, lasciuis: lascinari, lasciare, lasciuunt. Lugar, y hazer del loco como los niños, o mochachos pequeños.

Los mochachos hazen de los locos en el general.

Pueri lasciunt in auditorio.) De hoc uerbo alibi suprā.

Varietas. Lasciunt, Ineptiunt, Pérfrepunt. Hazen locuras, hazen mucho estruendo, y ruid o.

Oy predicaran.

Erit hodie sacra concio.

De rebus diuinis hoc die sermo fiet.

A. Nónne Latinum uerbum est concionabitur?

B. Latinum quidem: sed non est impersonale. A. Cur non?

B. Quia à verbis deponentibus, quale est concionor, non sunt uerba impersonalia. A. Pone igitur in oratione hoc uerbum concionabitur.